
170  diário oficial Nº 35.040 Segunda-feira, 11 DE JULHO DE 2022

Portaria N° 419 DE 08 DE JULHO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 01 de abril de 2022, publicação 
no DOE Nº 34.918, de 01 de abril de 2022.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/858066.
R E S O L V E:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJU-
DH, abaixo identificados, para Realizar ação educativa e abordagem dire-
ta, com entrega de materiais informativos de orientação ao consumidor 
durante o período de férias nas áreas de maior circulação e consumo, tais 
como: praças, beira mar e terminal rodoviário da Vila. No distrito de MOS-
QUEIRO, no período de 14 a 18/07/2022.

Nome Cargo Matrícula

ELIANDRO JOSÉ KOGEMPA BARGOSA Diretor/PROCON 57203852/7

DEYVID HENRIQUE MARQUES DE LIMA GERENTE DE EDUCAÇÃO E PROJETOS 5939635/3

ARNALDO SANTOS DA CRUZ Coordenador 51855894/3

FRANCISCO BENTEMILLER MONTEIRO SOUSA ASSESSOR DE GABINETE 55960072/1 

CRISTIANE MAIA DO ESPIRITO SANTO TÉCNICA EM GESTÃO PÚBLICA - 
PEDAGOGIA 57202664/2 

IVANEIDE BESSA CAMPOS TÉCNICA EM GESTÃO PÚBLICA – 
SERVIÇO SOCIAL 57202321/1 

MARIA LÚCIA DE CASTRO NUNES ESCREVENTE DATILÓGRAFO 5192110/1 

ROSELÉIA DO SOCORRO MORAIS DE OLIVEIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 2009056/1 

CLÁUDIO DAS MERCÊS CORDEIRO DE CASTRO MOTORISTA 5061288/4 

ROBERTO CARLOS DE OLIVEIRA JÚNIOR TEC. EM GESTÃO DE INFORMÁTICA 54190025/3 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 08 DE JU-
LHO DE 2022
VALBETANIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 826349

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

Portaria nº 059/2022 – GGA/SEDEME
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545, de 08/04/2021;
RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundos ao servidor VIVALDO SENA DE ABREU, 
identidade funcional nº 5946199/1, ocupante do cargo de Secretário de 
Diretoria, portador da carteira de identidade nº 6400085 – SSP/PA, e 
inscrito no CPF sob o nº 149.901.224- 21.
II - O valor do suprimento corresponde a R$1.450,00 (Mil quatrocentos e 
cinquenta reais) e destina-se a atender despesas eventuais.
III - A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de re-
cursos próprios do Estado e terá a seguinte classificação orçamentária:
- 24101.22.122.1297.8338 – 33.90.39 Serviços de Terceiros Pessoa Jurí-
dica – R$1.450,00 (Mil quatrocentos e cinquenta reais).
O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
- Aplicação no período de 03 (três) dias contados da data de emissão 
da Ordem Bancária; e
- Prestação de Contas de 02 (dois) dias após a data final do prazo de 
aplicação.
Belém/PA, 07 de julho de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 826555

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 05/2022
Processo nº 027/2022 - Objeto: contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços técnico especializado de elaboração de Projeto Técni-
co de Viabilidade Econômico-Financeira, para cumprimento das exigências 
das linhas de crédito disponibilizadas pelo Banco da Amazônia (BASA), 
para acesso aos seus recursos via FNO (Fundo Constitucional de Financia-
mento do Norte), bem como acompanhamento e suporte na liberação dos 
recursos, durante todo o prazo do projeto. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E 
JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: A presente contratação fun-
damenta-se no art. 30 inciso II, alínea “c”, § 1º c/c 134 do Regulamento 
Interno de Contratos e Licitações, considerando que para Prestação de 
Serviços de Elaboração de Projeto Técnico de Viabilidade Econômico-Finan-
ceira para cumprimento às exigências das linhas de crédito para acesso aos 
seus recursos via FNO (Fundo Constitucional de Financiamento do Norte), 
bem como o acompanhamento e suporte na liberação dos recursos para 
atender as demandas da COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ, deve-se à exce-
lente atuação dos profissionais da futura contratada, contando com uma 
equipe multidisciplinar e especialistas em suas áreas de atuação, atenden-
do diversas empresas do Estado do Pará, bem como em outros Estados, em 
que vem desenvolvendo um trabalho ético, com notória capacidade técnica 
e experiência, em virtude do vasto conhecimento adquirido ao longo dos 
anos de atuação na elaboração de projetos para contratação de financia-
mentos. Autorizada em Reunião da Diretoria Executiva da Companhia de 
Gás do Estado do Pará. Mesa: Diretora Presidente Cláudia Bitar, Diretor Ad-
ministrativo e Financeiro André Macêdo e pelo Diretor Técnico e Comercial 
Paulo Guardado e Aprovado pelo Conselho de Administração. Valor Global: 
R$ 534.000,00 (quinhentos e trinta e quatro mil reais). VALE PROJETOS 
E EMPREENDIMENTOS EIRELI., inscrita no CNPJ nº 35.398.150/0001-80, 
sediada Travessa Agostinho e Silva, 600, Qd. 209, Lote 1000, Bairro Naza-
ré, Barcarena/PA, CEP: 68.455-000, doravante denominada CONTRATADA.

Protocolo: 826061
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 94/2022, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 06 de julho de 2022.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 5°, inciso 
I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto 
governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Rio de Janeiro/RJ.
Objetivo: visita administra.
Servidores: RAFAELA BARATA CHAVES / Matrícula: 490 – Valor: R$ 854,59.
VALBER LUIZ BARBOSA DUARTE / Matrícula: 492 – Valor: R$ 759,64.
Período: 04/07 a 05/07/2022 – 1,5 diárias
Ordenadora: Rafaela Barata Chaves.

Protocolo: 826428
Portaria nº 95/2022, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 07 de julho de 2022.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 5°, inciso 
I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto 
governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Bragança, Capanema e Salinópolis.
Objetivo: a fim de realizar interiorização das ações da DIPRE.
Servidores: LUIZ PAULO PEREIRA MONTEIRO / Matrícula: 258 – Valor: R$ 2.967,25
JOSUÉ MARTINS DA COSTA / Matrícula: 15 – Valor: R$ 2.967,25
Período: 11/07 a 23/07/2022 – 12,5 diárias
Ordenadora: Rafaela Barata Chaves.

Protocolo: 826430
Portaria nº 96/2022, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 07 de julho de 2022.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 5°, inciso 
I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto 
governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Marabá
Objetivo: executar fiscalização em objetos regulamentados e serviços de 
recarga de extintor e reforma de pneus.
Servidores: PEDRO PRESTES DE BRITO JÚNIOR / Matrícula: 266 – Valor: 
R$ 2.967,35.
JORGE ALAN FERREIRA DA SILVA / Matrícula: 36 – Valor: R$ 2.967,35.
Período: 11/07 a 23/07/2022 – 12,5 diárias
Ordenadora: Rafaela Barata Chaves.

Protocolo: 826433


